रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-09042025-262338 CG-DL-E-09042025-262338

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 182]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 7, 2025/चैत्र 17, 1947 NEW DELHI, MONDAY, APRIL 7, 2025/CHAITRA 17, 1947

No. 182]

वित्त मंत्रालय (राजस्व विभाग)

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अप्रैल, 2025

सं. 30/2025

सा.का.नि. 221(अ).—केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, आयकर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 295 के साथ पठित धारा 158खग द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आयकर नियम, 1962 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाता है, अर्थात:-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आयकर (दसवां संशोधन) नियम, 2025 है।
- (2) ये 1 सितम्बर, 2024 की तारीख को प्रवृत्त करना माना जाएगा।
- 2. आयकर नियम, 1962 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) के नियम 12कघ के पश्चात निम्नलिखित नियम अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्,—

"धारा 158खग के अधीन आयकर विवरणी.- (1) धारा 158खग की उपधारा (1) के खंड (क) के अधीन किसी भी व्यक्ति द्वारा प्रस्तुत की जाने वाली आय की विवरणी, धारा 132 के अधीन प्रारंभ की गई किसी भी तलाशी या धारा 132क के अधीन अध्यपेक्षा से संबंधित 1 सितंबर, 2024 को या उसके पश्चात् प्ररूप आईटीआर-ख में होगी और उसमें उपदर्शित रीति से सत्यापित की जाएगी।

(2) उपनियम (1) में निर्दिष्ट आय की विवरणी नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (2) में उल्लिखित व्यक्ति द्वारा स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट रीति से प्रस्तुत की जाएगी I

2409 GI/2025 (1)

सारणी

क्रम सं.	व्यक्ति	आय की विवरणी प्रस्तुत करने का ढंग
(1)	(2)	(3)
1.	 (a) वह व्यक्ति जिसके खातों का अधिनियम की धारा 44कख के अधीन संपरीक्षण किया जाना आवश्यक है; (b) कंपनी; (c) राजनीतिक दल। 	इलेक्ट्रॉनिक रूप से डिजिटल हस्ताक्षर के अधीन।
2.	उपरोक्त क्रम संख्या (1) के स्तंभ (2) में उल्लिखित व्यक्ति के भिन्न कोई अन्य व्यक्ति।	(क) डिजिटल हस्ताक्षर के अधीन इलेक्ट्रॉनिक रूप से; (ख) इलेक्ट्रॉनिक सत्यापन कोड के अधीन विवरणी में डेटा को इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रेषित करना।

स्पष्टीकरण.—इस उपनियम के प्रयोजनों के लिए, "इलेक्ट्रॉनिक सत्यापन कोड" का वही अर्थ होगा जो नियम 12कग के उपनियम (2) के स्पष्टीकरण में उसका है।

- (3) प्रधान आयकर महानिदेशक (प्रणाली) या आयकर महानिदेशक (प्रणाली) आंकड़ों के सुरक्षित अभिग्रहण और पारेषण को सुनिश्चित करने के लिए प्रक्रियाओं, रूपविधानों और मानकों को विनिर्दिष्ट करेंगे और सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट रीति से विवरणी प्रस्तुत करने के संबंध में उचित सुरक्षा, अभिलेखीय और पुनर्प्राप्ति नीतियों को विकसित करने और कार्यान्वित करने के लिए भी उत्तरदायी होंगे।
- (4) ऐसे मामले में जहां कर संदाय के क्रेडिट का दावा ब्लॉक अविध के लिए स्व-निर्धारण कर से भिन्न ब्लॉक अविध की अघोषित आय के विरुद्ध किया जाता है, ऐसे क्रेडिट का दावा और उसकी अनुज्ञेयता, निर्धारण अधिकारी द्वारा सत्यापन और उसकी संतुष्टि के अधीन होगी।
- 3. उक्त नियमों के परिशिष्ट-2 के प्ररूप आईटीआर-प के पश्चात्, निम्नलिखित प्ररूप आईटीआर-ख अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

		ब्लॉक अवधि	भारतीय आयकर विवरणी ब्लॉक निर्धारण के लिए
ঞ্	आईटीआर-ख	(क19-क20 पर	[तलाशी और जब्ती मामलों के लिए (अध्याय 14-ख)]
, ,	आइटाआर-ख	आधारित प्रणाली	आयकर नियम, 1962 की धारा 158खग(1)(क) नियम 12कङ देखें)
		द्वारा व्युत्पन्न)	(पात्रता हेतु निर्देश देखें)

भाग क-सामान	य जानकारी																					
		(क2) प्रथम नाम	(क4	l) जन	म ता	रीख/	निग	मन) आध गकेवि		-		अंक) (यदि	लागू	हो अ	ौर अ	ाधार
(क1)		(ক2क)	डी	डी	एम	एम	य	य	य	य												
पैन		मध्य नाम																				
		(क3) अंतिम नाम																				
(ক6)		(क7) ईमेल पता																				
मोबाइल नं.																						
पता : (क8) प	लैट/दरवाजा/ब्लॉक	नंबर (क9) परिस	र/भव	न/ग	ांव का	•	(ए	15)	रोज	गार	र की प्र	ाकृति-										
नाम (क10) स	ड़क/गली/डाकघर क्षे	त्र/ इलाका (क11	l) कर	न्बा/श	ाहर/ि	जेला		केन्द्	द्रीय	सरव	कार □	_] राज्	य सर	कार •	र्पा	ब्लिक	सेक्ट	टर उ	पक्रम	□ वे	शनभ	गेगी-
	क13) देश (क14) पि				•		सी	जी	□ [;]	पेंशन	भोगी	-एसज	ति□	पेंशन	भोर्ग	ो-पी	एसप		पेंशन	भोगी	- अन	य □
							अन	य •	ल	ागू न	ाहीं (र	नैसे पा	रिवार्षि	रेक पें	शनः	आदि)					
(ক16)		(क17) भारत में	आव	ासीय	स्थि	ते		निव	गर्स	1			(*	क 18)	कंप	नी	(i)	घरेलू	कंपन	ft .		
प्रा स्थिति													वे	माम	ले में		(ii) ि	वेदेश	ो कंप	नी		
								निव	गर्स	ने ले	केन		ď	केसी	Ų	्क						
							सा	मान्य	यतः	निव	ासी न	ाहीं	q	र	निश	ान						
												•	₹	गाएं)								
								अवि	नेवा	मी				••								

(क19) धारा 132 के अधीन प्रथम तलाशी प्राधिकार दिया गया धारा 132क के अधीन	(दिन/माह/वर्ष)	(क20) वह तारीख जिसको ध के अधीन अंतिम तलाशी प निष्पादित किया गया/धारा 1	गाधिकार
निष्पादित/अधिग्रहण किया गया		अधीन अंतिम अध्यपेक्षा की गई	
(क21) ब्लॉक से	को	(क22) धारा के अधीन	□158खग □धारा 158खघ के अनुसरण
अवधि (दिन/माह/वर्ष)	(दिन/माह/वर्ष)	नोटिस के प्रत्युत्तर में फाइल विवरणी	में 158खग
(क23) धारा 153खग के अधीन वि अभिलिखित करें	शिष्ट संख्या/दस्तावेज़ पहचान संख्या (ि	डेन) और नोटिस की तारीख	(दिन/माह/वर्ष)
(क24) धारा 158खग के अधीन नो	टिस के प्रत्युत्तर में आयकर विवरणी फा	इल करने की अंतिम तारीख	(दिन/माह/वर्ष)
(क25) ब्लॉक अवधि के अधीन आने	ो वाले कर निर्धारण वर्षों के लिए पहले [।]	फाइल विवरणी का विवरण <i>(वि</i>	प्पण 1 देखें)
(क26) कर निर्धारण वर्ष वाई6	(i) अंतिम विवरणी फाइल करने की त	तारीख अभिलिखित करें	(दिन/माह/वर्ष)
(ब्लॉक अवधि सहित सबसे	(ii) वह धारा जिसके अधीन मामला दा	ायर किया गया है	□139(1) □139(4) □139(5) □139(8雨)
प्रारंभिक कर निर्धारण वर्ष)			तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने की तारीख से
			पहले दायर किया गया 153ग □142(1) के
			साथ पठित □148 □153क□ 153क.
			(ड्रॉप डाउन)
	(iii) पावती या रसीद संख्या अभिलिखि	चत करें।	
	(iv) तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने		□ हां (कृपया ड्रॉप-डाउन से अनुभाग 153ग,
	वर्ष के लिए लंबित कोई निर्धारण/पुर्निः		153खग, 245घ के साथ पठित 143(3), 148,
			153क, 153क का चयन करें)
			□ नहीं
(क 27) कर निर्धारण वर्ष वाई 5	(i) अंतिम विवरणी फाइल करने की त	नारीख अभिलिखित करें	(दिन/माह/वर्ष)
(,_,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	(ii) वह धारा जिसके अधीन मामला दा		□139(1) □139(4) □139(5) □139(8雨)
			तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने की तारीख से
			पहले दायर किया गया 153ग □142(1) के
			साथ पठित□148 □153क□ 153क .
			(ड्रॉप डाउन)
	(iii) पावती या रसीद संख्या अभिलिखि	वृत करें।	प्र. र उ. र र र र र र र र र र र र र र र र
	(iv) तलाशी या अधिग्रहण की शुरुआत	र की वारीख वक विवासकीय	148, 153क, 153क के साथ पठित . 153ग,
	वर्ष के लिए लंबित कोई भी निर्धारण/प		153खग, 245घ का चयन करें)
	,		□ नहीं
(क28) कर निर्धारण वर्ष वाई4	(i) अंतिम विवरणी फाइल करने की त		(दिन/माह/वर्ष)
	(ii) वह धारा जिसके अधीन मामला दा	ायर किया गया है	□139(1) □139(4) □139(5) □139(8束)
			तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने की तारीख से
			पहले दायर किया गया □148 □153क□
			153क के साथ पठित . 153ग □142(1)
	(iii) पावती या रसीद संख्या अभिलिखि	वेत करें।	(ड्रॉप डाउन)
		· · · · · ·	□ हां (कृपया ड्रॉप-डाउन से अनुभाग 143(3),
	(iv) तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने	ने की तारीख तक विचाराधीन	148, 153क, 153क के साथ पठित . 153ग,
	वर्ष के लिए लंबित कोई निर्धारण/पुर्निः		153खग, 245घ का चयन करें)
			□
(क 29) कर निर्धारण वर्ष वाई 3	(i) अंतिम विवरणी फाइल करने की त	नारीख अभिलिखित करें	(दिन/माह/वर्ष)
(120) 11111111111111111111111111111111111	(ii) वह धारा जिसके अधीन मामला दा		□139(1) □139(4) □139(5) □139(8 [∓])
			तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने की तारीख से
			पहले दायर किया गया 153ग □142(1) के
			साथ पठित □148 □153क□ 153क (ड्रॉप
			डाउन)
	(iii) पावती या रसीद संख्या अभिलिखि	वेत करें।	
			□ हां (कृपया ड्रॉप-डाउन से अनुभाग 153ग,
	(iv) तलाशी या अधिग्रहण की शुरुआत	त की तारीख तक विचाराधीन	153खग, 245घ के साथ पठित 143(3), 148,
	वर्ष के लिए लंबित कोई भी निर्धारण/प		153क, 153क. का चयन करें)
			□ नहीं
	<u> </u>		

(क30) कर निर्धारण वर्ष वाई2	(i) अंतिम विवरणी फाइल करने की तारीख अभिलिखित करें	(दिन/माह/वर्ष)
,	(ii) वह धारा जिसके अधीन मामला दायर किया गया है	□139(1) □139(4) □139(5) □139(8年)
		तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने की तारीख से
		पहले दायर किया गया 153ग □142(1) के
		साथ पठित . □148 □153क□ 153क
		(ड्रॉप डाउन)
	(iii) Hadi at Cite (1941 at Allian at Allian at Cite (1941 at Allian at Cite (□ हां (कृपया ड्रॉप-डाउन से अनुभाग 153ग,
	(iv) तलाशी या अधिग्रहण की शुरुआत की तारीख तक विचाराधीन	153खग, 245घ के साथ पठित 143(3), 148,
	वर्ष के लिए लंबित कोई भी निर्धारण/पुर्निर्धारण या पुनर्गणना	153क, 153क का चयन करें)
	THE PLAN WAY HE WITHOUT MIGHT THE GRAPH	□ नहीं
(क 31) कर निर्धारण वर्ष वाई 1	(i) क्या आपने आयकर विवरणी प्रस्तुत किया है?	□ हां (कृपया फाइल □ नहीं
(101) 10114101 44 1121	(1) 141 311 11 31 41 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11	करने की तारीख
		अभिलिखित करें
		(तारीख/माह/वर्ष)
	उपरोक्त (i) का उत्तर हां है, तो वह धारा जिसके अधीन मामला	□िनयत तारीख □को या उससे पहले 139(4)-
	दायर किया गया है।	नियत तारीख के पश्चात् □139(5)
		□139(8क) तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने
		की तारीख से पहले दायर किया गया
		(ड्रॉप डाउन)
	(iii) फाइल किए गए आईटीआर प्ररूप का प्रकार अभिलिखित करें	(311 9101)
	(iv) पावती या रसीद संख्या अभिलिखित करें।	
	(v) विवरणी में घोषित कुल आय अभिलिखित करें	₹.
	(vi) धारा 143(1) के अधीन प्रोसेसिंग के पश्चात् कुल आय	₹.
	अभिलिखित करें	٧.
	(vii) अंतर्राष्ट्रीय संव्यवहार का कुल मूल्य <i>(जहां उपलब्ध हो, प्ररूप</i>	₹.
	उगङख के अनुसार, किसी अन्य मामले में, उसका अनंतिम मूल्य)	
	(viii) निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार का कुल मूल्य (जहां उपलब्ध हो, प्ररूप	₹.
	3 गङख के अनुसार, किसी अन्य मामले में, उसका अनंतिम मूल्य)	
	(ix) का उत्तर नहीं है, तो क्या धारा 139(1) के अधीन आयकर	□ हाँ
	विवरणी फाइल करने की नियत तारीख समाप्त हो गई है?	□ नहीं
	(x) यदि उपरोक्त (ix) का उत्तर नहीं है, तो कृपया अपनी आय का	
	विवरण फाइल करने के लिए आईटीआर प्ररूप चुनें	
	(आई.टी.आर. 1-7 को ड्रॉप-डाउन से चुना जाना है तथा ई-फाइलिंग	
	पटिलिटी द्वारा उपलब्ध कराए गए विवरण के अनुसार फाइल किया	
	जाना है - टिप्पण 2 देखें)	
	टिप्पण: यह विवरण उस स्थिति में भरा जाना है, जब पिछला वर्ष	
	समाप्त हो गया हो तथा ऐसे वर्ष के लिए विवरणी प्रस्तुत करने की	
	नियत तारीख समाप्त नहीं हुई हो।	
(क32) कर निर्धारण वर्ष वाई0	(i) अवधि से संबंधित आय (भाग बी में विवरण निर्दिष्ट करें) [धारा	₹.
(यदि वाई0 आंशिक वर्ष है)	158खख (3) के मद्देनजर नीचे (ii) और (iii) से संबंधित से भिन्न]	
	(ii) आंशिक अवधि के दौरान अंतर्राष्ट्रीय संव्यवहार का कुल मूल्य	₹.
	(iii) आंशिक अवधि के दौरान निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार का कुल मूल्य	₹.
(क33) कर निर्धारण वर्ष वाई0	(i) क्या आपने आयकर विवरणी प्रस्तुत किया है?	□ हां (कृपया फाइल □ नहीं
(यदि वाई0 एक पूर्ण वर्ष है)		करने की तारीख
		अभिलिखित करें
		(तारीख/माह/वर्ष)
	उपरोक्त (i) का उत्तर हां है, तो वह धारा जिसके अधीन मामला	□नियत तारीख □को या उससे पहले 139(4)-
	दायर किया गया है।	नियत तारीख के पश्चात् □139(5)
		□139(8क) तलाशी या अधिग्रहण आरंभ करने
		की तारीख से पहले दायर किया गया
		,
	/:::\ magaz	(ड्रॉप डाउन)
	(iii) फाइल किए गए आईटीआर प्ररूप का प्रकार अभिलिखित करें	,
	(iv) पावती या रसीद संख्या अभिलिखित करें।	(ड्रॉप डाउन)
	(iv) पावती या रसीद संख्या अभिलिखित करें। (v) विवरणी में घोषित कुल आय अभिलिखित करें	(ड्रॉप डाउन)
	(iv) पावती या रसीद संख्या अभिलिखित करें।	(ड्रॉप डाउन)

	(vii) अंतर्राष्ट्रीय संव्यवहार का कुल मूल्य (जहां उपलब्ध हो, प्ररूप उगङख के अनुसार, किसी अन्य मामले में, उसका अनंतिम मूल्य)	₹.
	(viii) निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार का कुल मूल्य (जहां उपलब्ध हो, प्ररूप उगङख के अनुसार, किसी अन्य मामले में, उसका अनंतिम मूल्य)	₹.
	(ix) का उत्तर नहीं है, तो क्या धारा 139(1) के अधीन आयकर	□ हाँ
	विवरणी फाइल करने की नियत तारीख समाप्त हो गई है?	□ नहीं
	(x) यदि उपरोक्त (ix) का उत्तर नहीं है, तो कृपया अपनी आय का	
	विवरण फाइल करने के लिए आईटीआर प्ररूप चुनें	
	(आई.टी.आर. 1-7 को ड्रॉप-डाउन से चुना जाना है तथा ई-फाइलिंग	
	उपयोगिता द्वारा उपलब्ध कराए गए विवरण के अनुसार फाइल	
	किया जाना है - टिप्पण 3 देखें)	
	टिप्पणी: यह विवरण उस स्थिति में भरा जाना है, जब पिछला वर्ष	
	समाप्त हो गया हो तथा ऐसे वर्ष के लिए विवरणी प्रस्तुत करने की	
	नियत तारीख समाप्त नहीं हुई हो।	
(क34) कर निर्धारण वर्ष वाई+1	(i) अवधि से संबंधित आय (भाग ख में विवरण निर्दिष्ट करें) [धारा	₹.
(आंशिक वर्ष, यदि लागू हो)	158खख (3) के मद्देनजर नीचे (ii) और (iii) से संबंधित से भिन्न]	
	(ii) आंशिक अवधि के दौरान अंतर्राष्ट्रीय संव्यवहार का कुल मूल्य	₹.
	(iii) आंशिक अवधि के दौरान निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार का कुल मूल्य	₹.

भाग	ख- व	कर निध	रिण व	वर्ष वाई0 <i>(भाग वर्ष) से संबंधित धारा 158खख(1क</i>)(ग)(ii) और 158ख	ভ (1ৰ	ь)(ग)(iii) के अनुसार	आय क	ा विवरण या वाई+1
		वर्ष, या				. // //		
		वेतन					1	
	2	गृह स	म्पत्ति :	से आय (हानि होने पर शून्य अभिलिखित करें)			2	
	3	व्यवस	ाय या	वृति से लाभ और प्राप्ति				
		i	सट्टा व	व्यवसाय और निर्दिष्ट व्यवसाय से भिन्न अन्य व्यवसाय से लाभ और प्राप्ति	3i			
			(यदि	हानि हो तो शून्य अभिलिखित करें)				
		ii	सट्टा व	कारोबार से लाभ और अभिलाभ (हानि होने पर शून्य अभिलिखित करें)	3ii			
		iii	निर्दि	ष्ट्र व्यवसाय से लाभ और प्राप्ति (हानि होने पर शून्य अभिलिखित करें)	3iii			
		iv	विशेष	ष दरों पर कर योग्य आय	3iv			
		v	कुल (3i + 3ii+3iii +3iv)			3फ	
	4	पूंजी ३	मिल	ाभ				
		क	लघु ३	मनिध				
			i	अल्पावधि प्रभार्य @ 20%	कां			
_			ii	अल्पावधि प्रभार्य @ 30%	कii			
. आय			iii	लागू दर पर अल्पावधि प्रभार्य	कiii			
) की			iv	डीटीएए के अनुसार भारत में विशेष दरों पर अल्पावधि प्रभार्य	कiv			
वाई+1(भाग)			v	कुल अल्पावधि (कां + कां। + कां।। + कांv) (हानि होने पर शून्य अभिलिखित करें)	4क∨			
वाई		ख	दीर्घव	गलिक				
ग) या			i	दीर्घावधि प्रभार्य @ 12.5%	खi			
(भा _र			ii	दीर्घावधि प्रभार्य @ 20%	खii			
वाई0 (भाग)			iii	डीटीएए के अनुसार भारत में विशेष दरों पर दीर्घकालिक प्रभार्य	खiii			
lo.			iv	कुल दीर्घकालिक (खां + खांं + खांं) (यदि हानि हो तो शून्य अभिलिखित करें)	4खiv			
		ग	अल्पा	विध/दीर्घाविध पूंजी अभिलाभ की राशि (4कv + 4खांv) <i>(हानि होने पर शून्</i> य	<i>अभि</i>	लिखित करें)	4ग	
		घ	पूंजी	अभिलाभ धारा 158खखज के अधीन 30% की दर से देय			4घ	
		ङ	कुल पृ	रूंजी अभिलाभ (4ग + 4घ)			4ङ	
	5	अन्य र	त्रोतों र	से आय				
		क		स्रोतों से प्राप्त शुद्ध आय, सामान्य लागू दरों पर कर योग्य <i>(हानि होने प</i>	र 5क			
				अभिलिखित करें)	<u> </u>		_	
		ख	-	। दर पर कर योग्य आय	5ख			
		ग		प्रोड़ों के स्वामित्व और रखरखाव की गतिविधि से आय <i>(हानि होने पर</i> अभिलिखित करें)	5ग			
		घ	कुल (5क + 5ख + 5ग)			5घ	
	6	शीर्षव	ार आ	य का योग (1 + 2+3फ + 4ङ + 5घ)			6	

भाग	ग - अघोषित आ	य की गणना <i>(जह</i>	ां तलाशी/अधि	धेग्रहण उसी	वर्ष में पूर	ग हो जाता है	जिसमें	इसे प्रारंभ किया	गया था, वहां भरा जाना है)		
क्रम	ब्लॉक अवधि को	ब्लॉक अवधि में	अधिग्रहण की	ो तारीख से	तलाशी या	अधिग्रहण प्रारंभ	धारा 11	5क की उपधारा (5)	पिछले वर्ष की आय जो समाप्त	पिछले वर्ष की पहली अप्रैल से	तलाशी या अधिग्रहण के आरंभ
सं.	सम्मिलित करने	सम्मिलित वर्ष के	पहले धारा 143	3(1) के अधीन	करने की त	तारीख से पहले	या धार	ा 115छ या धारा	हो गई है और ऐसे वर्ष के लिए	प्रारंभ होने वाली अवधि की आय	की तारीख से प्रारंभ होकर
	वाला कर निर्धारण	लिए घोषित	निर्धारित या	धारा 143/	धारा 139((1) के अधीन	194ਜ	की उपधारा (1) में	विवरणी प्रस्तुत करने की नियत	जिसमें तलाशी प्रारंभ की गई या	तलाशी या अधिग्रहण के लिए
	वर्ष	अघोषित आय	144/ 147/ 1	53क/ 153ग/	फाइल आय	कर विवरणी में	निर्दिष्ट	कुल आय ब्लॉक	तारीख तलाशी प्रारंभ करने की	अधिग्रहण किया गया तथा तलाशी	अंतिम प्राधिकार के निष्पादन
			158खग(1)(ग)	/ 245घ के	या धारा 14	42(1) के अधीन		में सम्मिलित वर्ष	तारीख या अधिग्रहण की तारीख	या अधिग्रहण प्रारंभ करने की	की तारीख को समाप्त होने
			अधीन निर्धारि	त कुल आय	नोटिस के प्र	त्युत्तर में घोषित			से पहले समाप्त नहीं हुई है।	तारीख से ठीक पहले वाले दिन को	वाली अवधि की आय
				J	कुल आय	और [ख] में				समाप्त होने वाली अवधि की आय	(ऐसी आय या लेन-देन से
					सम्मिलित ।	नहीं है			(तलाशी या अधिग्रहण की		संबंधित प्रविष्टियों के आधार
									शुरुआत की तारीख से पहले	(तलाशी या अधिग्रहण की शुरुआत	पर, जैसा कि अंतिम प्राधिकार
									सामान्य रूप से बनाए गए खाता	की तारीख से ठीक पहले के दिन	के निष्पादन की तारीख को या
									बहियों और अन्य दस्तावेजों में	या उससे पहले सामान्य रूप से	उससे पहले ऐसी अवधि के लिए
									अभिलिखित ऐसी आय या संव्यवहार से संबंधित प्रविष्टियों	बनाए गए खाता बहियों और अन्य	सामान्य क्रम में बनाए गए
										दस्तावेजों में अभिलिखित ऐसी आय या संव्यवहार से संबंधित	लेखा पुस्तकों और अन्य
									के आधार पर)	प्रविष्टियों के आधार पर)	दस्तावेजों में अभिलिखित
										प्रावान्द्रया क जायार पर्	किया गया है)
		(₹.)	(₹			(₹.)		(₹.)	(₹.)	(₹.)	(₹.)
		{धारा158ख(ख) के	-	खख(1क)(क)	-	58खख(1क)(ख)	{धारा	158खख(1क)(घ)	{ धारा158खख(1क)(ग)(i) देखें}	{धारा 158खख(1क)(ग)(ii) देखें}	{धारा158खख(1क)(ग)(iii)देखें}
		साथ पठित	देखें}		देखें}		देखें}				
		धारा158खख(1)(क)									
		देखें} [क]	<u> </u>	 F1		[ग]		[घ]	[룡]	[च]	[छ]
		1.1	राशि (रु.)	धारा	राशि (रु.)	धारा		1-3	[-]	1-1	
1	निर्धारण वर्ष वाई6										
2	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई5										
3	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई4										
4	निर्धारण वर्ष वाई3										
5	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई2										
6	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई1										
7	कर निर्धारण वर्ष									स्तंभ [च] और [छ] का योग (यह	(₹.)
	वाई 0 ((यदि वाई 0									भाग-ख की पंक्ति 6 के मान के	(4.)
	आंशिक वर्ष है)									बराबर होना चाहिए)	

या

							या				
भाग	ग – टीआई अघो	षित आय की	गणना (उस	स्थिति में	भरा जाना है :	जहां तला	शी या अधिग्रहण	के लिए अंतिम प्राधिव	गर के निष्पादन की तारी	ख उस वर्ष के पश्चात् वा	ले पिछले वर्ष में आती
है जि	समें तलाशी या	अधिग्रहण प्रारं	भ किया गय	7 21 7)							
क्रम	ब्लॉक अवधि को	ब्लॉक अवधि में	या अधिग्रहण	की तारीख	तलाशी या	अधिग्रहण	ब्लॉक अवधि में	पिछले वर्ष की आय जो	पिछले वर्ष की पहली अप्रैल	उस दिन से प्रारंभ होने वाली	पिछले वर्ष के 1 अप्रैल से
सं.	सम्मिलित करने	सम्मिलित वर्ष	से पहले धार	T 143(1) के	प्रारंभ करने की	तारीख से	सम्मिलित किसी	समाप्त हो गई है और	से प्रारंभ होने वाली अवधि की	अवधि की आय, जिस दिन	प्रारंभ होने वाली अवधि की
	वाला कर	के लिए घोषित	अधीन निर्धारि	रेत या धारा	पहले धारा 1	39(1) के	भी वर्ष के लिए	ऐसे वर्ष के लिए विवरणी	आय जिसमें तलाशी प्रारंभ की	तलाशी प्रारंभ की गई या	आय जिसमें तलाशी या
	निर्धारण वर्ष	अघोषित आय	143/ 144/ 1	147/ 153क/	अधीन फाइल	आयकर	धारा 115क की	प्रस्तुत करने की नियत	गई या अधिग्रहण किया गया	अधिग्रहण किया गया तथा	अधिग्रहण के लिए अंतिम
			153ग/ 15	8खग(1)(ग)/	विवरणी में	या धारा	उपधारा (5) या धारा	तारीख तलाशी प्रारंभ	तथा तलाशी या अधिग्रहण	उस पिछले वर्ष की 31 मार्च	प्राधिकार निष्पादित किया
			245घ के अर्ध	ोन निर्धारित	142(1) के अधी	न नोटिस	115छ या धारा	करने की तारीख या	प्रारंभ करने की तारीख से	को समाप्त होने वाली अवधि	गया था और तलाशी या
			कुल आय		के प्रत्युत्तर में घं	षित कुल	194त की उपधारा	अधिग्रहण की तारीख से	ठीक पहले वाले दिन को	की आय, जिसमें तलाशी	अधिग्रहण के लिए अंतिम
					आय और	[ख] में	(1) में निर्दिष्ट कुल	पहले समाप्त नहीं हुई है।	समाप्त होने वाली अवधि की	प्रारंभ की गई या अधिग्रहण	प्राधिकार के निष्पादन की
					सम्मिलित नहीं	₿	आय		आय	किया गया	तारीख को समाप्त होने
								(तलाशी या अधिग्रहण			वाली अवधि की आय
								की शुरुआत की तारीख से	(तलाशी या अधिग्रहण की		
								पहले सामान्य रूप से	शुरुआत की तारीख से ठीक	ऐसी आय या लेन-देन से	ऐसी आय या लेन-देन से
								बनाए गए खाता बहियों	पहले के दिन या उससे पहले	संबंधित प्रविष्टियों के आधार	संबंधित प्रविष्टियों के
								और अन्य दस्तावेजों में	सामान्य रूप से बनाए गए	पर, जैसा कि अंतिम प्राधिकार	आधार पर, जैसा कि अंतिम
								अभिलिखित ऐसी आय	खाता बहियों और अन्य	के निष्पादन की तारीख को	प्राधिकार के निष्पादन की
								या संव्यवहार से संबंधित	दस्तावेजों में अभिलिखित	या उससे पहले ऐसी अवधि	तारीख को या उससे पहले
								प्रविष्टियों के आधार पर)	ऐसी आय या संव्यवहार से	के लिए सामान्य क्रम में	ऐसी अवधि के लिए
									संबंधित प्रविष्टियों के आधार	बनाए गए लेखा पुस्तकों और	सामान्य क्रम में बनाए गए
									पर)	अन्य दस्तावेजों में	लेखा पुस्तकों और अन्य
										अभिलिखित किया गया है)	दस्तावेजों में अभिलिखित
		(T)	(T	`	(T)		(T)	(T)	(T)	(T)	किया गया है)
		(रु.) {धारा	(रू. {धारा 158र	.) खख(1क)(क)	(रु.) {धारा 158खख	ा(1क)(ख)	(रु.) {धारा158खख(1क)	(रु.) {धारा158खख(1क)(ग)(i)	(रु.) {धारा158खख(1क(ग)(ii)देखें}	(रु.) {धारा158खख(1क)(ग)(iii)	(रु.) {धारा158खख(क)(ग)(iii)
		्धारा 158खख(1)(क)	्धारा 156र देखें}	अख(।क)(क)	{धारा । ३० ख ख देखें}	ब(।क)(ख)	(घ) देखें}	{धारा 158खख(1क)(ग)(1) देखें}	{थारा । ३०खख(। क(ग)(॥)दख}	{धारा 156खख(1क)(ग)(III) देखें}	{धारा 158खख(क)(ग)(III) देखें}
		धारा	વહ્ય}		(44)		(4) 44}	વહ્ય}		(લ)	વહ્ય}
		158ख(ख) देखें} (= 1	[ख	1	[ग]		(ET)	(2)	(ar)	<u>[ড</u>]	(3)
		[क]	राशि (रु.)	धारा	राशि (रु.)	धारा	[घ]	[ङ]	[च]	[8]	[ज]
1	निर्धारण वर्ष		(,	-	(,						
	वाई6										
2	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई5										
3	कर निर्धारण वर्ष										
	वाई4										
4	निर्धारण वर्ष										
	वाई3										
	1	İ					l .				

5	कर निर्धारण वर्ष वाई2					
6	कर निर्धारण वर्ष वाई1					
7	निर्धारण वर्ष वाई0					
8	कर निर्धारण वर्ष वाई+1 (यदि वाई+1 आंशिक वर्ष है)					(यह भाग-ख की पंक्ति 6 के मान के बराबर होना चाहिए)
9	घोषित ब्लॉक अवधि के लिए कर योग	य आय {धारा 158खख(5) देर	बें } (स्तंभ (क) में चित्र)			(₹.)

			निर्धारण वर्ष												
		वाई6	वाई5	वाई4	वाई3	वाई2	वाई1	य0	वाई+1 (यदि लागू	कुल					
									हो)						
l a	वेतन									1 i					
2 गु	गृह संपत्ति से आय									2 i					
3 a	न्। कारबार या वृति से लाभ और अभिलाभ									3 i					
t ų	र्गुजी अभिलाभ									4 i					
4	4 क लघु अवधि														
4	4ख दीर्घकालिक														
5 зн	अन्य स्रोतों से आय									5 i					

क्र. सं.	आय का विवरण	घोषित अघोषित आय (रु.)										
		निर्धारण वर्ष वाई6	कर निर्धारण वर्ष वाईऽ	कर निर्धारण वर्ष वाई4	निर्धारण वर्ष वाई3	कर निर्धारण वर्ष वाई2	कर निर्धारण वर्ष वाई।	कर निर्धारण वर्ष वाई0 (आंशिक या पूर्ण, जैसा भी मामला हो)	कर निर्धारण वर्ष वाई+1 (यदि लाग् हो)		कुल	
1	धन									कi	(₹.)	
2	बुलियन									खi	(₹.)	
3	आभूषण									गi	(₹.)	
4	अन्य मूल्यवान वस्तु या चीज़									घi	(₹.)	
5	वर्चुअल डिजिटल एसेट									ਝi	(₹.)	
6	ट्यय									चi	(₹.)	
7	व्यय के संबंध में गलत दावा									छi	(₹.)	
8	छूट के कारण गलत दावा									जi	(₹.)	
9	कटौती के कारण गलत दावा									झi	(₹.)	
10	भत्ते के संबंध में गलत दावा									ञi	(₹.)	
11	अंतर्राष्ट्रीय संव्यवहार (आंशिक कर निर्धारण वर्ष के संबंध में टिप्पण 4 देखें)							(केवल तभी भरा जाना चाहिए जब वाई() एक पूर्ण वर्ष हो)		ζi	(₹.)	
12	निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार (आंशिक कर निर्धारण वर्ष के संबंध में टिप्पण 4 देखें)							(केवल तभी भरा जाना चाहिए जब वाई() एक पूर्ण वर्ष हो)		ъi	(₹.)	
13	खाता बहियों या अन्य दस्तावेजों या संव्यवहार में किसी भी प्रविष्टि के आधार पर आय									ਤi	(₹.)	
14	कोई और									ढi	(₹.)	
15	कुल मदवार अघोषित आय (कां+खां+गां+घां+डां+चां+छां+जां+झां +ञां +टां+ठां+डां+ढां) {यह भाग घां की पंक्ति 6 के बराबर होना चाहिए;						(₹.)					

भाग	ङ – देय कर		
1.	ब्लॉक अवधि की अघोषित आय पर देय कर (भाग ग-टीआई के क्रम संख्या 8 या 9 का 60%, जैसा लागू हो)	1 ক	राशि (रु.)
2.	उपरोक्त (1) पर अधिभार (यदि लागू हो)	1ख	
3.	उपरोक्त (1+2) पर 4% की दर से स्वास्थ्य और शिक्षा उपकर	1ग	
4.	कुल देय कर (1+2+3)	1घ	
5.	158खचक(1) के अधीन देय ब्याज	1ङ	
6.	ब्लॉक अवधि की अघोषित आय पर देय सकल कर	2	
7.	कर का संदाय	3	
8.	शेष देय/वापसी योग्य	4	

	ब्लॉक अर्वा	धे की अघो	षित आय	पर कर स	ांदाय :	का वि	वरण												
•	क्रम सं.	बीए	रसआर को	कोड जमा की तारीख <i>(दिन/माह/वर्ष)</i> चालान की सीरियल संख्या					राशि (रु.)										
	(1)		(2)						(3)			(4)				(5)		
į.	i																		
	ii																		
	iii																		
	iv																		

भाग छ – कर संदाय जो भाग च में सम्मिलित नहीं हैं और जिनके लिए अघोषित आय के विरुद्ध ऋण मांगा गया है (टिप्पण: ऐसे क्रेडिट का दावा और उसकी स्वीकार्यता निर्धारण अधिकारी के सत्यापन और संतुष्टि के अधीन है) कर संदाय का विवरण (अग्रिम कर/स्व-निर्धारण कर) जिसके लिए पहले फाइल विवरणी में कोई क्रेडिट का दावा नहीं किया गया है जमा की तारीख *(दिन/माह/वर्ष)* चालान की सीरियल क्रम बीएसआर कोड राशि (रु.) निर्धारण वर्ष प्र<u>ग्र</u>िम कर/स्व-निर्धारण कर सं. संख्या (1) (2) (3) (4) (5) (6) ii अग्रिम कर/स्व-निर्धारण कर) का योग अभिलिखित करें

भाग झ – ऐसे कर संदाय जो भाग कफ में सम्मिलित नहीं हैं और जिनके लिए अघोषित आय के विरुद्ध ऋण मांगा गया है जिसका पहले दावा नहीं किया (टिप्पण: ऐसे क्रेडिट का दावा और उसकी स्वीकार्यता निर्धारण अधिकारी के सत्यापन और संतुष्टि के अधीन है)

कर संदाय (टीडीएस/टीसीएस) का विवरण जिसके लिए धारा 139 के अधीन पहले फाइल विवरणी में कोई क्रेडिट का दावा नहीं किया गया है या जहां कोई विवरणी फाइल नहीं किया गया है

		?			
क्रम सं.	ब्लॉक अवधि का	कटौतीकर्ता या	कुल उपलब्ध	धारा 139 के अधीन फाइल	वर्तमान विवरणी में दावा की गई
	हिस्सा बनने वाला	संग्रहकर्ता का टैंन / पैंन	टीडीएस/टीसीएस	सभी विवरणी में दावा किए	टीडीएस/टीसीएस क्रेडिट की राशि
	कर निर्धारण वर्ष		क्रेडिट (रु.)	गए टीडीएस/टीसीएस का	(₹.)
	जहां क्रेडिट उपलब्ध			क्रेडिट (रु.)	
	है				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
मैं					
		<u> </u>	<u> </u>	•	<u> </u>

टीडीएस/टीसीएस का योग अभिलिखित करें

सत्यापन

स्टाम्प रसीद संख्या,
मुहर, तारीख और प्राप्त
करने वाले अधिकारी
के हस्ताक्षर

मैं, पुत्र/पुत्री सत्यनिष्ठा से घोषणा करता हूँ कि	मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार, विवरणी में दी गई जानकारी
सही और पूर्ण है और आयकर अधिनियम, 196	61 के उपबंधों के अनुसार है। मैं आगे यह भी घोषणा करता /करती हूं वि
मैं यह विवरणी ($ई$ -फाइलिंग	<i>ा उपयोगिता में प्रदान किया जाने वाला ड्रॉप डाउन</i>) के रूप में अपर्न
क्षमता में भर रहा/रही हूँ और मैं यह विवरणी	भरने और इसे सत्यापित करने के लिए भी सक्षम हूँ। मेरा स्थायी खात
संख्याहै।	
तारीख:	हस्ताक्षर :

यदि विवरणी टैक्स विवरणी प्रेपर (टीआरपी) द्व	यदि विवरणी टैक्स विवरणी प्रेपर (टीआरपी) द्वारा तैयार की गई है तो नीचे विस्तृत विवरण दें:												
टीआरपी की पहचान संख्या	टीआरपी का नाम	टीआरपी का काउंटर हस्ताक्षर											
दि टीआरपी सरकार से किसी भी प्रतिपूर्ति के लिए पात्र है, तो उसकी राशि													

टिप्पण:

टिप्पण: 1

कर निर्धारण वर्ष वाई6 से वाई1 :

उस पूर्व वर्ष से सुसंगत कर निर्धारण वर्ष से पूर्व के छह कर निर्धारण वर्ष, जिसमें धारा 132 के अधीन तलाशी प्रारंभ की गई थी या धारा 132क के अधीन कोई अधिग्रहण किया गया था।

कर निर्धारण वर्ष वाई0 :

- ❖ जहां तलाशी/अधिग्रहण उसी वर्ष में संपन्न हो जाता है जिसमें इसे आरंभ किया गया था: वाई0, पिछले वर्ष से संबंधित कर निर्धारण वर्ष में वह अविध है जो तलाशी/अधिग्रहण आरंभ किए गए वर्ष की पहली अप्रैल से लेकर तलाशी या अधिग्रहण के लिए अंतिम प्राधिकार के निष्पादन की तारीख तक होगी।
- ❖ जहां तलाशी या अधिग्रहण के लिए अंतिम प्राधिकार के निष्पादन की तारीख उस वर्ष के पश्चातवर्ती किसी पिछले वर्ष में आती है जिसमें तलाशी या अधिग्रहण आरंभ किया गया था: वाई0 पिछले वर्ष से संबंधित पूर्ण कर निर्धारण वर्ष है, जो उस वर्ष की पहली अप्रैल से प्रारंभ होकर उस वर्ष की 31 मार्च तक होता है जिसमें तलाशी/अधिग्रहण प्रारंभ किया गया है।

कर निर्धारण वर्ष वाई+1 (यदि तलाशी या अधिग्रहण के लिए अंतिम प्राधिकार के निष्पादन की तारीख, उस वर्ष के पश्चातवर्ती पिछले वर्ष में आती है जिसमें तलाशी या अधिग्रहण प्रारंभ किया गया था, तो भरा जाना है): वाई+1, पिछले वर्ष से संबंधित कर निर्धारण वर्ष में वह अविध है जो उस वर्ष की पहली अप्रैल से प्रारंभ होगी जिसमें तलाशी/अधिग्रहण के लिए अंतिम प्राधिकार निष्पादित किया गया था तथा तलाशी/अधिग्रहण के लिए अंतिम प्राधिकार की तारीख के साथ समाप्त होगी।

टिप्पण: 2

धारा 158खख(1क)(ग)(झ) देखें: कर निर्धारण वर्ष वाई1 के विवरण फाइल करने के प्रयोजनों के लिए, जहां सुसंगत पिछला वर्ष समाप्त हो गया है और ऐसे वर्ष के लिए धारा 139(1) के अधीन विवरणी प्रस्तुत करने की नियत तारीख समाप्त नहीं हुई है, जहां खातों का ऑडिट नहीं किया जाता है (यदि उनका ऑडिट किया जाना आवश्यक है), सामान्य क्रम में बनाए गए खाता बही के आधार पर अनंतिम आंकड़े प्रस्तुत किए जाने की आवश्यकता है। इसे सुसंगत कर निर्धारण वर्ष के लिए धारा 139(1) के अधीन विवरणी के रूप में नहीं माना जाएगा। इससे भिन्न, इस आय को सुसंगत कर निर्धारण वर्ष के लिए धारा 139 के अधीन प्रस्तुत आय के विवरणी में सम्मिलित किया जाना आवश्यक है।

टिप्पण: 3

धारा 158खख(1क)(ग)(झ) देखें: कर निर्धारण वर्ष वाई0 (जहां वाई0 एक पूर्ण वर्ष है) के विवरण फाइल करने के प्रयोजनों के लिए, जहां सुसंगत पिछला वर्ष समाप्त हो गया है और ऐसे वर्ष के लिए धारा 139(1) के अधीन विवरणी प्रस्तुत करने की नियत तारीख समाप्त नहीं हुई है, सामान्य क्रम में बनाए गए खाता बही के आधार पर अनंतिम आंकड़े प्रस्तुत किए जाने की आवश्यकता है। इसे संबंधित कर निर्धारण वर्ष के लिए धारा 139(1) के अधीन विवरणी के रूप में नहीं माना जाएगा। इससे भिन्न, इस आय को संबंधित कर निर्धारण वर्ष के लिए धारा 139 के अधीन प्रस्तुत आय के विवरणी में सम्मिलित किया जाना आवश्यक है।

<u>टिप्पण: 4</u>

धारा 158खख(3) देखें: इस धारा के उपबंधों के अनुसार, ब्लॉक अविध में सम्मिलित पिछले वर्ष से संबंधित किसी भी अंतरराष्ट्रीय संव्यवहार या निर्दिष्ट घरेलू संव्यवहार के संबंध में किसी भी अघोषित आय को ब्लॉक निर्धारण के लिए लागू उपबंधों से भिन्न अन्य उपबंधों के अधीन निर्धारण किया जाना आवश्यक है। तदनुसार, इस खाते पर किसी भी अघोषित आय को ब्लॉक विवरणी के भाग के रूप में प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं है।

> [फा. सं. 370142/29/2024-टीपीएल] सुरबेंदु ठाकुर, अवर सचिव, कर नीति और विधान

टिप्पण:- मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii) में अधिसूचना संख्यांक का.आ. 969(अ), तारीख 26 मार्च, 1962 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और अंतिम बार अधिसूचना साकानि 217(अ), तारीख 03 मार्च, 2025 द्वारा संशोधित किए गए थे।

स्पष्टीकारक ज्ञापन : यह प्रमाणित किया जाता है कि इस अधिसूचना को भूतलक्षी रूप देने से किसी व्यक्ति पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th April, 2025

No. 30/2025

G.S.R. 221(E).—In exercise of the powers conferred by section 158BC read with section 295 of the Incometax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to amend the Incometax Rules, 1962, namely:-

- 1. (1) These rules may be called the Income-tax (Tenth Amendment) Rules, 2025.
 - (2) They shall be deemed to have come into force on the 1st day of September, 2024.
- 2. In the Income-tax Rules, 1962 (hereinafter referred to as the said rules), after rule 12AD, the following rule shall be inserted, namely: —
- **"12AE. Return of income under section 158BC.** (1) The return of income required to be furnished by any person under clause (a) of sub-section (1) of section 158BC, relating to any search initiated under section 132 or requisition made under section 132A on or after the 1st day of September, 2024 shall be in the Form ITR-B and be verified in the manner indicated therein.
- (2) The return of income referred to in sub-rule (1) shall be furnished by a person, mentioned in column (2) of the Table below in the manner specified in column (3) thereof: —

TABLE

Sl. No.	Person	Manner of furnishing return of income
(1)	(2)	(3)
1.	(a) person whose accounts are required to be audited under section 44AB of the Act;(b) Company;(c) Political party.	Electronically under digital signature.
2.	Any person other than a person mentioned in column (2) of Sl. No. (1) above.	(A) Electronically under digital signature;(B) Transmitting the data electronically in the return under electronic verification code.

Explanation.- For the purposes of this sub-rule, "electronic verification code" shall have the same meaning as assigned to it in *Explanation* to sub-rule (2) of rule 12AC.

- (3) The Principal Director-General of Income-tax (Systems) or Director-General of Income-tax (Systems) shall specify the procedures, formats and standards for ensuring secure capture and transmission of data and shall also be responsible for evolving and implementing appropriate security, archival and retrieval policies in relation to furnishing the return in the manners specified in column (3) of the Table.
- (4) In a case where claim of credit of the tax payments is made against undisclosed income of the block period other than by way of self-assessment tax for the block period, claim of such credits and the allowability thereof shall be subject to the verification by and satisfaction of, the Assessing Officer."
- 3. In the said rules, in Appendix-II, after FORM ITR-U, the following FORM ITR-B shall be inserted, namely: -

		Block period	INDIAN INCOME TAX RETURN FOR BLOCK ASSESSMENT
FORM		(Derived by	[For search and seizure cases (Chapter XIV-B)]
	ITR-B	system based on A19-A20)	(See section 158BC(1)(a) r.w. rule 12AE of the Income-tax Rules, 1962)
3		1119 1120)	(Refer instructions for eligibility)

PART	` A -	-G	EN	ER	ΑI	LIN	IFC)RM	ΙΤΑ	ON																		
										(A2) First	(A	4)]	Date	e o	f		(A5)	Aadh	aar	Number	(12	digits)	(If	applic	able	and	eligible	e for
				Н						Name	Bi	rth	/				Aad	haar N	(o.)									
				Н							In	cor	por	ati	ion													
(4.1)				Н						(A2a)	D	D	N N	Y	Y	Y	i.											
(A1) Middle								ıl										İ										
PAIN				Н						Name					ıl										İ			
				H											ıl										İ			
				Н						(A3) Last					ıl										İ			
				Ш	\perp		\perp			name	Ш				Ш													
(A6) N	Mob	bile	,	Γ					(A	7) Email Add	ress	<u> </u>		T														
No.				<u></u>					<u></u>																			
Address: (A8) Flat/Door/Block No. (A9) Name of (A15)									5) N	ature	of emp	oloyı	ment-															
Premi	Premises/Building/Village (A10) Road/Street/Post Office							e	[□ C	ent	ral Go	vt. 🗆	Stat	e Govt.	□ P	ublic S	ector	· Under	takir	ng 🗆	Pension	ners-					
Area/	Area/Locality (A11) Town/City/District (A12) State (A13)							(3)	($\mathbb{C}\mathbf{G}$		Pensi	oners-S	SG [□ Pensior	iers-	·PSU	□ Pe	nsione	rs- O	thers	s 🗆 Ot	thers					
Country (A14) PIN code						Ιſ	$\exists N$	ot A	Applic	able (e	g. F	amily Per	nsio	n etc.)														

(A16) Status		(A17) Residential Status in India	□ Resident	(A18) a comp		se of	(i) D	omes	stic C	ompa	ıny			
		iii iiidia	☐ Resident but not	(Tick	•	one)	(ii) F	oreig		ompa	ny			
			Ordinarily Resident	v										
(A19) Date (on which First	(DD/MM/YYYY)	□Non-resident (A20) Date on which L:	ast of th	ne l			(DD/	MM/	YYYY				
search authori		(22)(1111)	search authorisations executed/requisition u	u/s 132										
made			made											
(A21) Block Period	From (DD/MM/YYYY)	To (DD/MM/YYYY)	(A22) Return filed in response to notice u/s	□ 1581	ВС		☐ 15 158E		in p	ursua	ince to	sect	tion	
(A23) Enter Un Notice u/s 1581		cument Identification Numb							(D.	D/MM	// // //	YY)		
(A24) Due date	e for filing return	of income in response to not	ice u/s 158BC	(DD/MM/YYYY)										
(A25) Details of	of return previous	ly filed for the assessment ye	ears falling within the blo	ck perio	d (Ref	er No	ote 1)							
(A26) Assessi (Earliest as		(i) Enter date of filing of la	st return	(DD/MM/YYYY)										
`	sessment year e block period)	(ii) Section under which fil	ed	□ 1390 to the							-	•		
				148 C (drop o		SA [1 53	3A 1	r.w.s.	153	C ¯	142	2(1)	
		(iii) Enter Acknowledgeme						Ц						
		(iv)Any assessment/reasses pending for the year und	ler consideration as on	☐ Yes 143(3),										
		date of initiation of search	or requisition					□ N	0					
(A27) Assessm	ent Year Y5	(i) Enter date of filing of la	st return				(DD/	MM/	YYY	Y)				
		(ii) Section under which fil	ed	□ 139(1) □ 139(4) □ 139(5) □ 139(8A) filed prior to the date of initiation of search or requisition □										
				148 C (drop o	153	SA C								
		(iii) Enter Acknowledgeme	ent or Receipt No.											
		(iv)Any assessment/reasses pending for the year und	•	☐ Yes 143(3),										
		date of initiation of search	or requisition					□ N	0					
(A28) Assessm	ent Year Y4	(i) Enter date of filing of la (ii) Section under which fil	139 ((1)	139(4	(DD// 4) 🗆				A) file	ed pi	rior		
		(-, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -, -	to the 148 C	date of 153	of ini SA [tiatio	n of s	searc	h or	requis	ition	ı 🗆		
		(iii) Enter Acknowledgeme												
		(iv)Any assessment/reasses pending for the year und date of initiation of search	ler consideration as on	☐ Yes (please select section from the drop-down 143(3), 148, 153A, 153A r.w.s. 153C, 158BC, 245D) ☐ No										
(A29) Assessm	ent Year Y3	(i) Enter date of filing of la	st return	(DD/MM/YYYY)										
		(ii) Section under which fil	ed	□ 139(1) □ 139(4) □ 139(5) □ 139(8A) filed prior to the date of initiation of search or requisition □										
				148 ☐ 153A ☐ 153A r.w.s. 153C ☐ 142(1) (drop down)								2(1)		
		(iii) Enter Acknowledgeme	ent or Receipt No.											
		(iv)Any assessment/reasses pending for the year und date of initiation of search	ler consideration as on	☐ Yes 143(3),			, 153A		s. 15					
(A30) Assessm	ent Year Y2	(i) Enter date of filing of la	st return				(DD/	MM/	YYYY	?)				
		(ii) Section under which fil	ed	1390 to the	date (of ini	tiatio	n of s	searc	h or	requis	ition	ı 🗆	
		(iii) Enter Acknowledgeme	ent or Receipt No.	(drop o	IOWII)									
		(iv)Any assessment/reasses pending for the year und date of initiation of search	ler consideration as on	☐ Yes 143(3),			, 153A		s. 15					
(A31) Assessm	ent Year Y1	(i) Have you furnished retu	☐ Yes of filin	(pleas	se ent	er da	te			l No				
		(ii) If the response to (i) under which filed) above is Yes, section	☐ 139 due da of initis	(1)- O te 🗖 1	n or 139(5	Befor	re du 39(8/	A) fil	ed pri	ior to t	the d	late	
		(iii) Enter Type of ITR for	m filed					4		(u	- P 40			
		(iv) Enter Acknowledgeme	nt or Receipt No.											
		(v) Enter total income decl					Rs.							
		(vi)Enter total income after	r processing u/s 143(1)					Rs.					,	

	(vii)Aggregate value of international transactions (as per form 3CEB where available, in any other case, provisional value thereof)	Rs.
	(viii)Aggregate value of specified domestic transactions (as per form 3CEB where available, in any other case, provisional value thereof)	Rs.
	(ix) If the response to (i) above is No, whether the due date to file the return of income u/s 139(1) has expired?	□ Yes □ No
	(x) If the response to (ix) above is No, please choose the ITR form for filing details of your income	
	(ITRs 1-7 to be selected from drop-down and filed as per the details made available by e-filing utility – see Note 2)	
	Note: To be filled where previous year has ended and the due date for furnishing the return for such year has not expired.	
(A32) Assessment Year Y0 (In case Y0 is a part year)	(i) Income pertaining to the period (specify details in Part B) [Other than relating to (ii) & (iii) below in view of section 158BB(3)]	Rs.
	(ii) Aggregate value of international transactions during the part period	Rs.
	(iii)Aggregate value of specified domestic transactions during the part period	Rs.
(A33) Assessment Year Y0 (In case Y0 is a complete year)	(i) Have you furnished return of income?	☐ Yes (please enter date of filing (DD/MM/YYYY)
	(ii) If the response to (i) above is Yes, section under which filed	□ 139(1)- On or Before due date □ 139(4)- After due date □ 139(5) □ 139(8A) filed prior to the date of initiation of search or requisition (drop down)
	(iii) Enter Type of ITR form filed	
	(iv) Enter Acknowledgement or Receipt No.	
	(v) Enter total income declared in return	Rs.
	(vi) Enter total income after processing u/s 143(1) (if applicable)	Rs.
	(vii)Aggregate value of international transactions (as per form 3CEB where available, in any other case, provisional value thereof)	Rs.
	(viii)Aggregate value of specified domestic transactions (as per form 3CEB where available, in any other case, provisional value thereof)	Rs.
	(ix) If the response to (i) above is No, whether the due date to file the return of income u/s 139(1) has expired?	□ Yes □ No
	(x) If the response to (ix) above is No, please choose the ITR form for filing details of your income	
	(ITRs 1-7 to be selected from drop-down and filed as per the details made available by e-filing utility – see Note 3)	
	Note: To be filled where previous year has ended and the due date for furnishing the return for such year has not expired.	
(A34) Assessment Year Y+1 (part year, if applicable)	(i) Income pertaining to the period (specify details in Part B) [Other than relating to (ii) & (iii) below in view of section 158BB(3)]	Rs.
	(ii)Aggregate value of international transactions during the part period	Rs.
	(iii)Aggregate value of specified domestic transactions during the part period	Rs.

			up of income as per section 158BB(1A)(c)(ii) and 158BB(1A)(c)(iii) per fapplicable)	aining to the	Assessment Yea	r Y0	(part year) or
	1	Salar				1	
PAR	2	Incon		2			
7+1(3	Profit					
INCOME OF Y0 (PART YEAR) OR Y+1(PART YEAR)		i	Profits and gains from business other than speculative business and specified business (enter nil if loss)	3i			
AR)		ii	Profits and gains from speculative business (enter nil if loss)	3ii			
YE AR)		iii	Profits and gains from specified business (enter nil if loss)	3iii			
ART YE YEAR)		iv	Income chargeable to tax at special rates 3iv				
70 (P		v	Total (3i + 3ii+3iii +3iv)			3v	
OF 1	4	Capit	al gains				
ME		a	Short term				
[CO]			i Short-term chargeable @ 20%	ai			
N			ii Short-term chargeable @ 30%	aii			

		iii	Short-term chargeable at applicable rate	aiii		
		iv	Short-term chargeable at special rates in India as per DTAA	aiv		
		v	Total Short-term (ai + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss)	4av		
	b					
		i	Long-term chargeable @ 12.5%	bi		
		ii	Long-term chargeable @ 20%	bii		
		iii	Long-term chargeable at special rates in India as per DTAA	biii		
		iv	Total Long-term $(bi + bii + biii)$ (enter nil if loss)	4biv		
	c	Sum	of Short-term/Long-term capital gains (4av + 4biv) (enter nil if loss)		4c	
	d	Capit	tal gain chargeable @ 30% u/s 115BBH		4d	
	e	Total	capital gains (4c + 4d)		4e	
5 In	ncon	ie froi	m other sources			
	a		ncome from other sources chargeable to tax at normal applicable (enter nil if loss)	5a		
	b	Incor	ne chargeable to tax at special rate	5b		
	c					
	d	Total	(5a + 5b + 5c)		5d	
6 T	otal	of hea	nd wise income (1 + 2+3v + 4e + 5d)		6	

PAR	Γ C – TI COMP	UTATION OF U	NDISCLOS	ED INCOM	IE (To be fi	lled where se	earch/requisition is conc	luded in the same year in wh	nich it was initiated)	
Sl. No.	Assessment Year comprising the block period The block period The block period The block period The block period		Total determines 143(1) or u/s 143/ 153A/ 158BC(1)(prior to the search requisitions 143/ 154/ 158BC(1)(prior to the search requisitions 143/ 143/ 143/ 143/ 143/ 143/ 143/ 143/	income d u/s assessed 144/ 147/ 153C/ c)/ 245D ne date of or	Total declared i income 139(1) response u/s 142(1 the date o of sea	income n return of filed u/s or in to notice) prior to f initiation rch or n and not	Total income referred to in subsection (5) of section 115A or section 115G or sub-section (1) of section 194P for any year comprised in the block period	Income of previous year which has ended and the due date for furnishing the return for such year has not expired prior to the date of initiation of the search or the date of requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course before the date of initiation of search or requisition)	Income of period commencing from 1st day of April of the previous year in which the search is initiated or requisition is made and ending on the day immediately preceding the date of initiation of search or requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course on or before the day immediately preceding the date of initiation of search or requisition)	Income of period commencing from the date of initiation of the search or requisition and ending on the date of the execution of the last of the authorisations for search or requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course for such period on or before the date of the execution of the last of the authorisations)
	(Rs.)		(Rs	s.)	(F	2s.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
		{Refer section 158BB(1)(a) r.w.s. 158B(b)}	{Refer 158BB(1A	section)(a)}	{Refer 158BB(1A	section (b)}	{Refer section 158BB(1A)(d)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(i)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(ii)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(iii)}
		[A]	[B	3]	[0	C]	[D]	[E]	[F]	[G]
			Amount (Rs.)	Section	Amount (Rs.)	Section				
1	Assessment Year Y6									
2	Assessment Year Y5									
3	Assessment Year Y4									
4	Assessment Year Y3									
5	Assessment Year Y2									
6	Assessment Year Y1									
7	Assessment Year Y0 ((In case Y0 is a part year)								Total of Column [F] and [G] (This should be equal to value from row 6 of PART-B)	(Rs.)
8	Income charge	eable to tax for the	e block perio	od as decla	red {Refer s	.158BB(5)}	(Figure in Column [A])			(Rs.)

OR

						filled in c	case where the date	of execution of the la	st of the authorisations	for search or requisition f	falls in a previous year
SI. No.	Assessment Year comprising the block period	income determined u/s declared 143(1) or assessed		me d u/s assessed l4/ 147/ C/ c)/ 245D e date of	Total incom declared in of income fi 139(1) or in response to u/s 142(1) p the date of initiation of or requisition of covered	return iled u/s notice rior to rearch on and in [B]	Total income referred to in sub-section (5) of section 115A or section 115G or sub-section (1) of section 194P for any year comprised in the block period	Income of previous year which has ended and the due date for furnishing the return for such year has not expired prior to the date of initiation of the search or the date of requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course before the date of initiation of search or requisition)	Income of period commencing from 1st day of April of the previous year in which the search is initiated or requisition is made and ending on the day immediately preceding the date of initiation of search or requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course on or before the day immediately preceding the date of initiation of search or requisition)	Income of period commencing from the day on which search is initiated or requisition is made and ending on the 31st day of March of the previous year in which the search is initiated or requisition is made (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course for such period on or before the date of the execution of the last of the authorisations)	Income of period commencing from 1st day of April of the previous year in which last of the authorisations for search or requisition is executed and ending on the date of the execution of the last of the authorisations for search or requisition (on the basis of entries relating to such income or transactions as recorded in the books of account and other documents maintained in the normal course for such period on or before the date of the execution of the last of the authorisations)
		(Rs.)	(Rs		(Rs.		(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
		{Refer section 158BB(1)(a) r.w.s. 158B(b)}	{Refer sect 158BB(1A		{Refer section 158BB(1A)({Refer section 158BB(1A)(d)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(i)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(ii)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(iii)}	{Refer section 158BB(1A)(c)(iii)}
		[A]	[B]	[C]		[D]	[E]	[F]	[G]	[H]
			Amount (Rs.)	Section	Amount (Rs.)	Section					
1	Assessment Year Y6		, ,								
2	Assessment										
3	Year Y5 Assessment										
	Year Y4										
4	Assessment Year Y3										

5	Assessment Year Y2										
6	Assessment Year Y1										
7	Assessment Year Y0										
8	Assessment Year Y+1 ((In case Y+1 is a part year)							(This should be equal to value from row 6 of PART-B)			
9	9 Income chargeable to tax for the block period as declared {Refer s.158BB(5)} (Figure in Column [A])										

S.	Head of income				Ass	essment Year				
no.		Y6	Y5	Y4	Y3	Y2	Y1	Y0	Y+1 (If applicable)	Total
1	Salaries									1i
2	Income from house property									2i
3	Profits and gains from business or profession									3i
ı	Capital gains									4i
	4a Short-term									
	4b Long-term									
;	Income from other sources									5i

S. no.	Particular of income	Undisclosed income declared (Rs.)												
		Assessment Year Y6	Assessment Year Y5	Assessment Year Y4	Assessment Year Y3	Assessment Year Y2	Assessment Year Y1	Assessment YearY0 (Part or complete, as the case maybe)	Assessment Year Y+1 (If applicable)	7	Total (words)		
1	Money									Ai	(Rs.)			
2	Bullion									Bi	(Rs.)			
3	Jewellery									Ci	(Rs.)			
4	Other valuable article or thing									Di	(Rs.)			
5	Virtual Digital Asset									Ei	(Rs.)			
6	Expenditure									Fi	(Rs.)			
7	Incorrect claim on account of expense									Gi	(Rs.)			
8	Incorrect claim on account of exemption									Hi	(Rs.)			
9	Incorrect claim on account of deduction									Ii	(Rs.)			
10	Incorrect claim on account of allowance									Ji	(Rs.)			
11	International Transactions (refer Note 4 in respect of the part assessment year)							(to be filled only in case Y0 is a complete year)		Ki	(Rs.)			
12	Specified Domestic Transactions (refer Note 4 in respect of the part assessment year)							(to be filled only in case Y0 is a complete year)		Li	(Rs.)			
13	Income based on any entries in books of account or other documents or transactions									Mi	(Rs.)			
14	Any Other									Ni	(Rs.)			
15	Total of item-wise undisclosed income (Ai+Bi+Ci+Di+Ei+Fi+Gi+Hi+Ii+Ji+Ki+Li+M i+Ni) {This should be equal to row 6 of Part D 1}													

PAI	RT E – TAX PAYABLE		
1.	Tax payable on the undisclosed income of the block period (60% of sl. no 8 or 9 of Part C-TI, as applicable)	1a	Amount (Rs.)
2.	Surcharge on (1) above (if applicable)	1b	
3.	Health and Education cess @ 4% on (1+2) above	1c	
4.	Total tax payable (1+2+3)	1d	
5.	Interest payable under section 158BFA(1)	1e	
6.	Gross tax payable on the undisclosed income of the block period	2	
7.	Taxes paid	3	
8.	Balance payable/ refundable	4	

	Details of payments of tax on the undisclosed income of the block period																					
FINOD	Sl. No.		BSR	Code	,		Date of Deposit (DD/MM/YYYY)					Se	rial Nu Chal		of	Amount (Rs.)						
	(1)		((2)		(3)					(5)											
	i																					
	ii																					
	iii																					
	iv																					

PART G -TAX PAYMENTS MADE WHICH ARE NOT INCLUDED IN PART F AND FOR WHICH CREDIT IS SOUGHT AGAINST UNDISCLOSED INCOME (Note: Claim of such credit and the allowability thereof is subject to the verification and satisfaction of the Assessing Officer)

Details of payments of tax (advance tax/self-assessment tax) for which no credit has been claimed in the returns filed earlier **BSR** Code **Date of Deposit** Serial Number of Amount (Rs.) Assessment No. (DD/MM/YYYY) Challan Year Advance tax/ self-assessment tax **(1)** (2) (3) **(4)** (5) **(6)** i ii iii

iv *NOTE* ▶ Enter the totals of Self-Assessment tax (advance tax/self-assessment tax)

PART H -TAX PAYMENTS MADE WHICH ARE NOT INCLUDED IN PART F AND FOR WHICH CREDIT IS SOUGHT AGAINST UNDISCLOSED INCOME WHICH HAS NOT BEEN CLAIMED EARLIER (Note: Claim of such credit and the allowability thereof is subject to the verification and satisfaction of the Assessing Officer) Details of payments of tax (TDS/TCS) for which no credit has been claimed in the returns filed u/s 139 earlier or where no return has been filed TAN/PAN of Total TDS/TCS Credit for TDS/TCS Amount of TDS/TCS credit Sl. No. Assessment Year forming part of deductor or credit available claimed in all the claimed in the current return block period collector (Rs.) return(s) filed u/s 139 (Rs.) where credit is (Rs.) available **(2)** (1) (3) **(4) (5) (6)** i $NOTE \triangleright$ Enter the totals of TDS/TCS

VERIFICATION

Stamp Receipt No.,	T	son/ daughter of	solemnly declare that to the best of	my knowledge and
1 1	1,	0	•	, .
Seal, Date & Sign of	belief, the information	given in the return is corr	ect and complete and is in accordance with the	provisions of the
Receiving Official	Income-tax Act, 1961. I	further declare that I am r	naking this return in my capacity as	_(drop down to be
	provided in e-filing utili	ty) and I am also competer	nt to make this return and verify it. I am holding	permanent account
	number			
	Date:		Signature:	

If the	If the return has been prepared by a Tax Return Preparer (TRP) give further details below:											
Identification No. of TRP Name of TRP										Counter Signature of TRP		
										_		
If TR	If TRP is entitled for any reimbursement from the Government, amount thereof											

Notes:

Note: 1

Assessment Year Y6 to Y1:

Six assessment years preceding the assessment year relevant to the previous year in which search was initiated under section 132 or any requisition was made under section 132A.

Assessment Year Y0:

- * Where search/requisition is concluded in the same year in which it was initiated: Y0 is the period in the assessment year relevant to the previous year which will be from the 1st April of the year in which search/requisition initiated upto the date of execution of the last of the authorisations for search or requisition.
- * Where the date of execution of the last of the authorisations for search or requisition falls in a previous year subsequent to the year in which the search or requisition was initiated: Y0 is the complete assessment year relevant to the previous year starting from the 1st April of the year in which search/requisition is initiated and upto 31st March of that year.

Assessment Year Y+1 (To be filled in case the date of execution of the last of the authorisations for search or requisition falls in a previous year subsequent to the year in which the search or requisition was initiated): Y+1 is the period in the assessment year relevant to the previous year which will be from the 1st April of the year in which last of authorisations of search/requisition was executed and ending with the date of last of authorisations of search/requisition.

Note: 2

Refer section 158BB(1A)(c)(i): For the purposes for filing details of the assessment year Y1 where the relevant previous year has ended and the due date for furnishing the return under section 139(1) for such year has not expired, where accounts are not audited (if they are required to be audited), provisional figures are required to be furnished based on the books of account maintained in normal course. This shall not be considered as a return under section 139(1) for the relevant assessment year. Further, this income is required to be included in the return of income furnished under section 139 for the relevant assessment year.

Note: 3

Refer section 158BB(1A)(c)(i): For the purposes for filing details of the assessment year Y0 (where Y0 is a complete year) where the relevant previous year has ended and the due date for furnishing the return under section 139(1) for such year has not expired, provisional figures are required to be furnished based on the books of account maintained in normal course. This shall not be considered as a return under section 139(1) for the relevant assessment year. Further, this income is required to be included in the return of income furnished under section 139 for the relevant assessment year.

Note: 4

Refer section 158BB(3): In terms of the provisions of this section, any undisclosed income in respect of any international transaction or specified domestic transaction pertaining to the part previous year comprising in the block period is required to be assessed under provisions other than the applicable provisions for block assessment. Accordingly, any undisclosed income on this account is not required to be submitted as part of the block return.".

[F. No. 370142/29/2024-TPL]

SURBENDU THAKUR, Under Secy., Tax Policy and Legislation

Note:—The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i) *vide* number S.O. 969 (E), dated the 26th March, 1962 and was last amended *vide* number GSR 217(E), dated the 03rd April, 2025.

Explanatory Memorandum: - It is hereby certified that no person shall be adversely affected by giving retrospective effect to these rules.